caes

ua
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 78/2021 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 22 de fevereiro de 2021.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 84/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 84/2021, de autoria do Nobre Vereador
Arnaldo Alves, aprovado por esse Egrégio Plenário na 3º Reunião Ordinária, realizada no
dia 02 de fevereiro de 2021, informamos:

1 - Sobre o tema, vale ressaltar a Programação Pactuada Regional Integrada
(PPI), a qual tem o condão de nortear o planejamento de ações de saúde em âmbito
regional e entre municípios e estado no que concerne a procedimentos de média
complexidade.

2 a 4 - Nos últimos 02 (dois) anos foram ofertados 164 exames pelo Estado,
sendo que no último exercício (2020) a oferta foi baixa por conta da pandemia. Em virtude
dessa oferta estadual aquém às necessidades, a municipalidade investiu em
equipamento e estrutura para realizar o referido exame, o que vem sendo feito no Centro
de Exames e Diagnósticos desde 29/01/21.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

CAMARA MUNICIPAL DE| «ii
S. BARBARA DOESTE .- — DATA: 22/02/2021

oq tra: téiarEs Esposa Nº 1 ao RequerimentoNENº

via puporio: Secretaria Municipal de

sr Assunto: Requer informações acerca
[im dos exames de colonoscopia junto aoar Sistema Único de Saúde.

9 Chave: 87738
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP | Fone (19) 3455-8000